SYLLABUS

Lénda: Perspektiva e re n€ pikturé II (Hulumtim, eksplorim stilistik, reflektim teorik & praktiké)

Viti -II- (Semestri: III - IV)

T€ dhéna bazike t€ 1€ndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Arteve
Programi i studimit - Artet Vizuale (BA) — Art Konceptual dhe
Mediat e reja, Ilustrim dhe Vizatim

Titulli i Iéndés: Perspektiva e re né pikturé II
Niveli: Bachelor (BA)

Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti -1I- (Semestri: III - IV)
Numri i oréve né javé: 2+2

Vlera né kredi — ECTS:

4+4 (dy simestra 8 ECTS)

Koha / lokacioni:

E héné, 14:00-15:30

E enjte: 9:00-10:30

A1/14 UP/FA/DAB (Ligjerata)

A1/07 UP/FA/DAB (Ushtrime laboratorike)

Mésimédhénési i 1éndés:

Prof. Majlinda Kelmendi

Detajet kontaktuese:

Email: majlinda.kelmendi@uni-pr.edu
Tel.: +383 44 146 036

Pérshkrimi i léndés:

Perspektiva e Re né Pikturé II ofron njé eksplorim t€ avancuar
té koncepteve dhe praktikave bashkékohore né pikturé, duke i
ndihmuar studentét t€ zhvillojn€ mé tej njohurité, aftésité
teknike dhe gasjen konceptuale. Pérmes analizés sé veprave
artistike, diskutimeve teorike dhe zhvillimit té projekteve
individuale. Lénda inkurajon njé qasje kritike, eksperimentale
dhe reflektuese ndaj procesit krijues

Studentét do té hulumtojné ndikimin e konteksteve kulturore
dhe sociale né€ artin bashkékohor dhe do té aplikojné praktika
inovative g€ sfidojné kufijté tradicionalé té pikturés. Pérmes
ushtrimeve té avancuara, analizave dhe reflektimeve, do té
zhvillojné njé stil personal qé ndérthur teorin€ dhe praktikén
né ményré t€ vetédijshme dhe bashkékohore.

Qéllimet e 1éndés:

Lénda synon té:

e Thelloj€ kuptimin e studentéve mbi konceptet
bashkékohore dhe filozofike té pikturés.

e Nxisé reflektimin kritik mbi rolin e artistit dhe procesin
krijues.

e Inkurajojé zhvillimin e njé stili personal dhe té pavarur
pérmes eksperimentimit me teknika dhe media té
ndryshme.

e Ndihmojé studentin t€ integroj€ njohurité teorike dhe
praktike né ményré té balancuar.

e Pérgatisé studentét pér t&€ gené aktivé né kontekste
bashkékohore t€ artit (ekspozita, projekte, konkurse).

o Té zhvillojé€ aftési pér té reflektuar dhe dokumentuar
procesin e punés né ményreé kritike.




Rezultatet e pritura t€ nxénies:

Pas pérfundimit té kursit, studenti pritet t€ jeté n€ gjendje té:

1. Krijojé vepra qé zbatojné koncepte dhe teknika té
avancuara né pikturé.

2. Analizojé dhe interpretojé né¢ ményré kritike veprat e
artistéve bashkékohoré.

3. Reflektojé mbi procesin krijues pérmes eseve dhe
deklaratave artistike.

4. Demonstrojé aftési pér prezantim profesional t€ punés
sé tij pé€rmes portofolit.

5. Zhvillojé njé géndrim t€ pavarur artistik, duke
ndérthurur teoriné me praktikén.

Kontributi n€ ngarkesén e studentit ( gjé q€ duhet t€ korrespondoj me rezultatet e t€ nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata. 4 30/30 120
Ushtrime teorike/laboratorike 2 2/1 2
Puné praktike 1 1/10 10
Kontaktet me 1 1/8 8
mésimdhénésin/konsultimet.
Ushtrime né terren 2 2/2 4
Kollokfiume,Seminare 2 2/1
Detyra té shtépisé 1 1/10 10
Koha e studimit vetanak t& 2 2/10 20
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér 4 4/3 12
provim
Koha e kaluar né vlerésim 1 1/6 6
(teste,kuiz,provim final)
Projektet, prezentimet et;. 2 2/3 6
Totali 200

Lénda Perspektiva e Re né Pikturé II zhvillohet gjaté dy semestrave (Semestri I1I dhe IV), me

gjithsej 8 ECTS, t€ ndara si vijon:

4 ECTS né Semestrin III (100 oré pune)
4 ECTS né Semestrin IV (100 oré€ pune)

Shénim: “Kollokfiume, seminare (reflektime, prezantime)

Metodologjia e mésimédhénies:

Metodologjia e mésimdhénies né Perspektiva e Re né Pikturé
I bazohet n€ ndérthurjen e mésimit teorik dhe praktik
pérmes metodave bashkékohore dhe reflektuese.

Ajo synon té nxisé€ krijimtarin€, mendimin kritik dhe
pavarésing artistike té€ studentéve pérmes kombinimit té

méposhtém:

. Ligjérata dhe diskutime tematike

. Puné praktike né€ studio

. Analiz€ vizuale dhe kritiké kolektive

. Ese dhe shkrim reflektiv




. Prezantime individuale dhe grupore
Vizita né€ institucione artistike dhe ekspozita

Metodat e vleré€simit:
Sistemi 1 vlerésimit me piké.

Vlerésimi né pérputhje me rregulloren e Pérgjithshme pér
Vlerésimin e Performancés sé Studentéve, t€ miratuar nga
Senati i UP-sé, pér kété kurs bazohet né€ njé sistem pikésh qé
mat angazhimin, performancén dhe rezultatet e studentéve
gjaté semestrit. Totali maksimal i pikéve éshté 100, t€ ndara si
mé poshté:

Komponentét e Vlerésimit:

1. Provimi i semestrit III — 25 piké

Pérfshin temat e trajtuara gjaté semestrit t& paré

dhe projektet praktike dhe me shkrim té zhvilluara.

2. Provimi i semestrit IV- 25 piké

Pérfshin temat e trajtuara gjaté semestrit t€ dyté

dhe projektet praktike t&€ zhvilluara.

3. Pjesémarrja aktive dhe vijimi i rregullt — 10 piké
Vlerésohet pérmes pranishmérisé sé rregullt né

oré dhe angazhimit aktiv n€ diskutime.

4. Provimi pérfundimtar — 40 piké

Prezantimi i1 nj€ projekti pérmbledhés. Ky

projekt vleréson njohurité dhe kreativitetin e

studentit dhe projektet praktike t& zhvilluara.

Sistemi i Notimit

* 91% — 100% e pikéve totale: Nota 10

(shkélgyeshém)

* 81% — 90% e pikéve totale: Nota 9 (shumé mir¢)

* 71% — 80% e pikéve totale: Nota 8 (miré€)

* 61% — 70% e pikéve totale: Nota 7 (mjaftueshém)

* 51% — 60% e pikéve totale: Nota 6 (kalues)

* <51% e pikéve totale: Nota 5 (nuk kalon)

Literatura

Literatura bazé:

* Bourriaud, N. (2002). Postproduction: Culture as Screenplay.
New York, Lukas & Sternberg.

* Buskirk, M. (Ed.). (1996). The Duchamp Effect: Essays,
Interviews, Round Table. Cambridge, MA, MIT Press.

* Denegri, J. (1995). Dossier Beuys. Belgrade, SKC.

* Dexter, E. (Ed.). (2005). Vitamin D: New Perspectives in
Drawing. London, Phaidon Press.

* Elger, D. (2004). Dadaism. Cologne, Taschen.

* Oliva, A. B. (2000). L 'Arte fino al 2000. Milan, Electa.

* Schwabsky, B. (Ed.). (2002). Vitamin P: New Perspectives in
Painting. London, Phaidon Press.

Burime té rekomanduara digjitale

Studentét obligohen té pérdorin materialet e ofruara nga
Biblioteka Universitare e Universitetit té Prishtinés,
pérfshiré librat digjitalé, databazat akademike dhe




platformat me qasje té hapur, té cilat pérmbajné literaturé
teorike dhe vizuale relevante pér 1€éndén.
Burimet kryesore:

e Biblioteka Universitare ¢ Kosovés

o Biblioteka Digjitale e Kosovés

e Universiteti i Prishtinés — Biblioteka

e Project Gutenberg — Open Access Library

e Springer Open Access Books

e DOAB — Directory of Open Access Books

¢ Rudolph Muteswa — Artist Resources
Linget:
https://www.biblioteka-ks.org/#
https://bibliotekadigjitale-ks.org/documents
https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,137
https://www.gutenberg.org
https://www.springer.com/gp/open-access/books
https://doabooks.org
https://rudolphmuteswa.com

Literatura shtesé:

* Adorno, T. W. (1997). Aesthetic Theory. London,
Continuum.

* Arnheim, R. (1969). Visual Thinking. Berkeley, University of
California Press.

* Godfrey, T. (1998). Conceptual Art. London, Phaidon Press.
* Osborne, P. (2002). Conceptual Art. London, Routledge.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet né Semestrin 111

Java e paré

Prezantimi 1 1éndés, objektivave dhe metodologjisé. Diskutim
mbi zhvillimet bashk&kohore né pikturé dhe konceptin e 1€ndés

Java e dyté

Analizé e formés dhe hapésirés né kontekstin bashkékohor.
Ushtrime mbi perceptimin vizual dhe marrédhénien midis
shikuesit dhe veprés.

Java e treté

Ngjyra si koncept dhe pérjetim. Ushtrime pér ndérveprimin e
ngjyrave dhe pér dimensionin emocional té tyre.

Java e katért

Materialiteti n€ pikturé: trajtim i materialeve jo-tradicionale.
Eksperimentim me tekstura dhe media té pérziera.

Java e pesté

Integrimi 1 elementeve t€ rastésis€ si pjesé e procesit krijues.
Diskutim mbi spontanitetin dhe kontrollin né art.

Java e gjashté

Pérdorimi i simbolit dhe metaforés vizuale. Analiz€ e veprave
g€ ndérthurin narrativén me abstraksionin.

Java e shtaté

Konteksti social né€ pikturé: ndikimi i realitetit urban dhe
mediave vizuale. Ushtrime reflektuese mbi pérvojén personale.

Java e teté

Vizité né galeri ose ekspozité. Diskutim kritik dhe reflektim
mbi veprat e ekspozuara.

Java e nénté

Kombinimi i pikturés me elemente té fotografisé ose kolazhit.
Ushtrime pér eksperimentim vizual.



https://www.biblioteka-ks.org/
https://bibliotekadigjitale-ks.org/documents
https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,137
https://www.gutenberg.org/
https://www.springer.com/gp/open-access/books
https://doabooks.org/
https://rudolphmuteswa.com/
https://www.biblioteka-ks.org/
https://bibliotekadigjitale-ks.org/documents
https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,137
https://www.gutenberg.org/
https://www.springer.com/gp/open-access/books
https://doabooks.org/
https://rudolphmuteswa.com/

Java e dhjeté

Hulumtim konceptual dhe zhvillim i1 nj€ ideje personale pér
projekt semestral.

Java e njémbédhjeté

Konsultime individuale mbi procesin e punés dhe formulimin e
konceptit.

Java e dymbédhjeté

Prezantim 1 pérkohshém (work-in-progress). Diskutim dhe
reflektim grupor mbi fazat e krijimit.

Java e trembédhjeté

Pérmirésim 1 projektit fokus né qartésimin e ides¢ dhe
zbatimin teknik.

Java e katérmbédhjeté

Pérgatitje pér prezantim pérfundimtar. Organizim dhe
dokumentim 1 procesit.

Java e pesembédhjeté

Prezantim i projekteve semestrale dhe reflektim mbi pérvojén
krijuese. Vierésimi i semestrit 111

Java Ligjérata qé do té zhvillohet né Semestrin IV

Java e paré Diskutim mbi procesin si formé arti. Prezantim 1 artistéve qé
fokusohen né artin procesual dhe ndérveprues.

Java e dyté Piktura si hapésir€ instalative. Eksperimentim me formate té

médha dhe pérfshirje t€ elementeve tredimensionale.

Java e treté

Piktura dhe teknologjia: analiza e ndérthurjes midis mediave
tradicionale dhe digjitale.

Java e katért

Pérjetimi vizual. Ushtrime mbi interpretimin e perceptimit.

Java e pesté

Krijimi i serive pikturale me koncept té€ pérbashkét.
Planifikimi i strukturés vizuale dhe narrative.

Java e gjashté

Analizé. Vizité né galeri ose ekspozité. Diskutim mbi
zhvillimin e veprés.

Java e shtaté

Eksperimentim me koncepte té hapésirés, drités dhe kohés né
pikturé.

Java e teté

Prezantim 1 hulumtimeve dhe ideve t€ studentéve pér projektin
pérfundimtar.

Java e nénté

Zhvillimi praktik 1 projektit pérfundimtar me mbéshtetje nga
profesori.

Java e dhjeté Konsultime individuale pér procesin dhe dokumentimin vizual.
Java e njémbédhjeté Analizg kritike e punés personale dhe pérgatitje pér prezantim.
Java e dymbédhjeté Prezantim 1 projekteve né fazé pérfundimtare. Diskutim kritik

né grup.

Java e trembédhjeté

Dorézimi i projektit final dhe i dokumentacionit vizual.
Reflektim mbi procesin.

Java e katérmbédhjeté

Diskutime pér konceptet e mésuara dhe lidhja e tyre me artin
bashkékohor.

Java e pesembédhjeté

Prezantim 1 projekteve pérfundimtare.
Vierésim pérfundimtar i semestrit 1V.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét duhet té jené té pranishém né klasé té paktén 15 minuta pérpara fillimit t& orés, pér t'u pérgatitur pér mésim.
Pérdorimi i telefonave celularé gjaté orés nuk lejohet; ata duhet té jené té fikur ose né modalitet t& heshtur.

Kérkohet respektimi i getésisé dhe i njé ambienti akademik té pérshtatshém gjaté procesit mésimor.

Orari i pércaktuar i pérfundimit t&€ mésimit duhet té respektohet me korrektési.

Mosrespektimi i orarit apo sjellja joetike gjaté procesit mésimor ndikon né notén pérfundimtare dhe né vlerésimin e

pjesémarrjes aktive.

Pérgatitur: Prof. Majlinda Kelmendi

Prishtiné, 2025




